
 COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE
(Provincia di Pistoia)

C.F. - P.I. 00185430477

AREA LAVORI PUBBLICI, PROGETTAZIONE E SERVIZI
Tel. 0573 917301 - Fax 0573 918080

Via C. Castracani 7 - Serravalle Pistoiese
e-mail: p.spinetti@comune.serravalle-pistoiese.pt.it

DET - 691 - 2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI, PROGETTAZIONE E SERVIZI

NR.  682  del   11/10/2019

OGGETTO: LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO DELLA
SCUOLA  ELEMENTARE  "M.  HACK"  DI  MASOTTI".
PRENOTAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA   –  Codice  CUP:
E29E19000740005

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: geom. Paolo Spinetti

Il sottoscritto Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI, PROGETTAZIONE E SERVIZI
Geom. SPINETTI Paolo, nominato con Decreto Sindacale n. 41/2019, considerato che l’
Istruttore Tecnico geom. Fabiana Drovandi  propone l’  emissione di determinazione
con le seguenti motivazioni:

RICHIAMATE:

- la  Deliberazione C.C.  n.  21 del  19/03/2019 con la  quale  è stato approvato  il
Bilancio di Previsione 2019/2021;

- la  Deliberazione di C.C. n. 46 Del 30/07/2019 con la quale sono state approvate
le variazioni di assestamento generale  al fine di assicurare il mantenimento del
pareggio di bilancio di previsione finanziaria 2019-2021.

Considerato che l’Amministrazione comunale ha fornito indicazioni per  la realizzazione
dell'intervento  di    adeguamento  e  messa  in  sicurezza  della  scuola  Elementare
"Margherita Hack" di Masotti, con l'obiettivo di sostituire la copertura dei locali adibiti
a mensa e attività motorie, miglioramento dell'efficienza energetica e delle  condizioni
di sicurezza antincendio; 

VISTO il  decreto-legge 30 aprile 2019 ,  n. 34, recante "Misure urgenti  di  crescita
economica ....", convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, con la quale sono stati
assegnati al Comune di Serravalle Pistoiese contributi per la realizzazione di opere
pubbliche di cui all'art. 30, comma 3, del cosiddetto "D.L.  Crescita";

Dato Atto che l'Amministrazione comunale intende procedere con la realizzazione dei
lavori  di  adeguamento  e messa in  sicurezza della  scuola Elementare   "Margherita
Hack" di Masotti, per l'importo stimato di € 99.000,00 di cui € 90.000,00 da finanziare
con i contributi assegnati dal suddetto D.L. 30/4/2019 n. 34  ed € 9.000,00 con fondi
di Bilancio comunale ; 

Pag. 1 di 6 



Richiamata la determinazione del Funzionario Area Tecnica n. 554   del  8/8/2019 con
la  quale  venivano  affidati  a  ErreEnergie  S.r.l.  i  servizi  tecnici  di  progettazione   e
Direzione dei Lavori di  adeguamento e messa in sicurezza della scuola Elementare
"Margherita Hack" di Masotti;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 230 del 8 Ottobre 2019, con la quale
è  stato  approvato  il  Progetto  Definitivo-Esecutivo,  redatto  dall’Ufficio  Tecnico
Comunale, per “Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della scuola Elementare
"Margherita Hack" di  Masotti,  redatto dalll'ing. Michele Vannuccini,   costituito dagli
elaborati elencati di seguito e conservati in atti presso l’Ufficio Tecnico Comunale:

Elenco Elaborati Tecnici:
1 RELAZIONE GENERALE
2 RELAZIONE SPECIALISTICA STRUTTURE

3 Tav. 1 – Copertura palestra: Pianta, Sezioni e particolari costruttivi 
Tav. 2 – Copertura refettorio: Pianta, Sezioni e particolari costruttivi 

Scala:   varie

4 RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURE
5 PIANO DI MANUTENZIONE
6 PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO
7 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
8 QUADRO ECONOMICO
9 CRONOPROGRAMMA
10 ELENCO PREZZI UNITARI
11 ANALISI NUOVI PREZZI
12 STIMA INCIDENZA MANODOPERA
13 RELAZIONE SUPERAMENTO REQUISITI MINIMI PRESTAZIONI ENERGETICHE
14 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
15 SCHEMA DI CONTRATTO

Considerato, che l’importo dei lavori a base di gara è pari ad  € 70.102,03, per un
importo complessivo dell’intervento pari ad  € 99.000,00,  come risulta dal Quadro
Economico di seguito riportato:

A

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  € 70.102,03

 di cui per LAVORI  € 62.310,00  
 di cui per ONERI per la  SICUREZZA  

€ 7.792,03
 

 (importo non soggetti a ribasso)  

B

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 28.897,97

 IVA  su lavori 22% € 15.422,45

Spese tecniche per progettazione e D.L. € 9.360,00

IVA su spese tecniche € 2.059,20

 Art. 113 D.Lgs. 18/04/2016 nr. 50 2,00% € 1.246,20

Spese per pubblicità € 120,00

 Imprevisti e Arrotondamenti  € 690,12

Pag. 2 di 6 



A + B  IMPORTO TOTALE   € 99.000,00

Considerato  che  la  spesa  dell’intervento  trova  copertura  finanziaria  sul  Bilancio  di
previsione 2019 per l’importo di € 99.000,00 al capitolo “04022.02.0012 – Opere di
adeguamento e messa in sicurezza di plessi scolastici” (Codice interno 3635010 e P.
Finanziario: IV° Liv. U.2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico);

Ritenuto pertanto  necessario individuare l'operatore economico per l'esecuzione dei
lavori  come sopra  descritti,   nel  rispetto  della  vigente  disciplina  del  "Codice  dei
Contratti pubblici" D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., con particolare riferimento
all’art.  36 comma 2 - lett.  b), che per affidamenti  di  importo pari  o superiore a
40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per lavori, prevede la possibilità di ricorrere
all'Affidamento  diretto   previa  valutazione  di  tre  preventivi,  ove  estistenti,  nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,   da aggiudicare secondo il criterio del
minor prezzo  ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38/2018 con la quale è stato deciso
di  aderire  alla  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia,    in
funzione di Centrale di Committenza ai sensi del  comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50, per la gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e servizi; 

PRESO ATTO che  la S.U.A. provvederà ad acquisire il  CIG, quale CIG quadro, che
identificherà  la  procedura  fino  alla  aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  e  che  il
Comune a sua volta acquisirà il CIG derivato per identificare la medesima procedura
nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto;

Preso atto che il codice CUP preventivamente assegnato all’intervento in progetto è il
seguente: E29E19000740005;

Verificata  l'insussistenza  dell'obbligo  di  astensione,  nel  rispetto  dell'articolo  10  del
Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell'art.  1,  comma  9,  L.
190/2012;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18   aprile  2016,  nr.  50,  modificato  con  Decreto  Lgs.
19/4/2017, n. 56 e L. 14/6/2019, N. 55 ;

Appurato che il presente provvedimento rientra nei casi di DETERMINAZIONE di cui
alla deliberazione della G.C. n. 88 del 28/06/1999;

Visto  il  Decreto  Sindacale  nr.  20 del  01/03/2018 con il  quale  viene  attribuito   al
sottoscritto Geom. Paolo Spinetti l'incarico di direzione della posizione organizzativa
relativa all'area funzionale Lavori Pubblici, Progettazione e Servizi;

Visto  che  il  capitolo  di  bilancio  facente  carico  al  presente  provvedimento  risulta
assegnato al Responsabile del Servizio proponente;

Vista la Deliberazione CC n. 21 del 19/03/2019 mediante la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2019/2021;

Vista la Deliberazione GC n. 135 del 04/06/2019 mediante la quale è stato approvato
il P.E.G. e il P.D.O. 2019/2021 e s.m.i.;

Richiamato  il  vigente  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  approvato  con

Pag. 3 di 6 



Deliberazione GC n. 163 del 14/12/2013;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165;
Visto IL D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

DETERMINA

1) Di  dare  mandato   all'Ufficio  “Affari  generali”  di   avviare  la  procedura  per
l'affidamento  dei  lavori  di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  della  scuola
Elementare  "Margherita Hack" di Masotti,   di cui al progetto Definitivo/Esecutivo
redatto  dalll'ing.  Michele  Vannuccini  Direttore  Tecnico di  ErreEnergie  S.r.l.,
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  230   del  8/10/2019,  che
prevede  una  spesa  complessiva  pari  a  €  99.000,00,   come  risulta  dal  Quadro
economico dell'intervento, articolato come riportato di seguito:

A

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  € 70.102,03

 di cui per LAVORI  € 62.310,00  
 di cui per ONERI per la  SICUREZZA  

€ 7.792,03
 

 (importo non soggetti a ribasso)  

B

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 28.897,97

 IVA  su lavori 22% € 15.422,45

Spese tecniche per progettazione e D.L. € 9.360,00

IVA su spese tecniche € 2.059,20

 Art. 113 D.Lgs. 18/04/2016 nr. 50 2,00% € 1.246,20

Spese per pubblicità € 120,00

 Imprevisti e Arrotondamenti  € 690,12

A + B  IMPORTO TOTALE   € 99.000,00

2) di DARE ATTO che il valore stimato dell'appalto, ai sensi dell'art. 35, comma 4 del
D. Lgs. 50/2016, ammonta ad Euro  70.102,30;

3) DI DARE ATTO  che le clausole essenziali  della procedura di  affidamento sono le
seguenti:

- la scelta del contraente sarà effettuata  mediante Affidamento Diretto   ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, previa valutazione
di tre preventivi, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ;
- di individuare i suddetti operatori economici tramite semplice indagine esplorativa,
da effettuarsi a cura del R.U.P. nel rispetto del principio di rotazione, tramite la
consultazione dell'elenco  delle ditte  della S.U.A. Della provincia di Pistoia;
- l'aggiudicazione avverrà con il  criterio  del minor prezzo  ai sensi dell'art. 36 ,
comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 ;
-  alla  gara  di  appalto  potranno  partecipare  imprese  qualificate  all'esecuzione  di
lavori nella categoria prevalente OG1 ;

Pag. 4 di 6 



- il contratto verrà stipulato  "a corpo", come definito all'art. 3, comma 1, lettera
ddddd) e dall'art. 59, comma 5bis, del D. Lgs. 50/2016.
- il  tempo utile  per  ultimare  tutti  i lavori  compresi  nell'appalto  è  di  giorni  90
(novanta) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei
lavori;

4) Di approvare lo schema di lettera di invito alla presentazione di offerta, allegato alla
presente ;

5) di DARE ATTO , ai sensi  dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 32 – c. 2 del
D.lgs. 50/2016 che:
-  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  di  procedere
all'adeguamento e messa in sicurezza della scuola Elementare  "Margherita Hack" di
Masotti";
-  l'oggetto  del  contratto  è:  "Lavori  di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  della
scuola Elementare  "Margherita Hack" di Masotti";
- il contratto sarà stipulato mediante forma pubblica amministrativa;
- le clausole ritenute essenziali, previste dal capitolato speciale d'appalto, sono le
seguenti: termini, modalità e costi per l'esecuzione dei lavori;
- la scelta del contraente  avverrà mediante  Affidamento Diretto  ai sensi dell’art.
36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, previa valutazione di tre
preventivi, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

6) Di  PRENOTARE l'IMPEGNO di SPESA  di € 99.000,00 sul Bilancio di previsione per
l’anno in corso, così come segue: 

CAPITOLO PIANO FINANZIARIO (V° LIVELLO DEL
PIANO DEI CONTI)

ESERCIZIO ESIGIBILITA'

2019 2020 2021

04.022.02.0012 U.2.02.01.09.003 €. 99.000,00

7) di dare atto che l'impegno assunto a seguito dell'affidamento oggetto della presente
determinazione, avviene nel rispetto delle modalità previste dal principio contabile
applicato  alla  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  n°  4.2  del  Dl.gsl  118  del
23/06/2011  e  ss.mm.ii.,  in  considerazione  dell'esigibilità  del  medesimo,
imputandolo agli  esercizi  in  cui  l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella di cui sopra;

8) di  DARE  ALTERSI’  ATTO  che  ,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  a  sensi
dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 è il geom. Paolo Spinetti,
Responsabile dell'Area "Lavori Pubblici, Progettazione e Ambiente" del Comune di
Serravalle Pistoiese.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi
dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000. 

Serravalle Pistoiese, lì 11/10/2019

IL RESPONSABILE D'AREA
Geom. SPINETTI Paolo

documento firmato digitalmente ai sensi
artt. 20, 21 e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

Pag. 5 di 6 



ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ ALLEGATO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE DI CUI ALL' ART.
147-BIS E IL VISTO DI CUI ALL' ART. 183, 7° c.,  DEL D.LGS. 267/2000 "TESTO UNICO SULL' ORDINAMENTO
DEGLI ENTI LOCALI".

La presente determinazione, previa apposizione del visto di regolarità contabile, viene trasmessa:
• all’U.O. AFFARI GENERALI (per la pubblicazione all’Albo Pretorio);
• all'UFFICIO PROPONENTE.

Pag. 6 di 6 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI, PROGETTAZIONE E SERVIZI
	NR. 682 del 11/10/2019
	DETERMINA


